
Musik 
Undervisningsvejledning 
2019



1 Om undervisningsvejledningen 3

2 Elevernes alsidige udvikling 4

2.1 Fagets indhold  5

2.2 Erkendelser 8

2.3 Forskellige arbejdsformer  9

3 Tilrettelæggelse, gennemførelse og evaluering af undervisningen 10

3.1 Tilrettelæggelse af undervisningen  11

3.2 Gennemførelse af undervisningen 13

3.3 Evaluering af undervisningen  14

4 Forholdet mellem kompetencer og indhold 16

4.1 Musikudøvelse 16

4.2 Musikalsk skaben 18

4.3 Musikforståelse 21

5 Almene temaer  24

6 Tværgående emner og problemstillinger  27

7 Tværgående temaer 29

7.1 Sproglig udvikling 29

7.2 It og medier 30

7.3 Innovation og entreprenørskab 31

8 Tilpasning af undervisning til elevernes forudsætninger 32

9 Referencer  35

Indhold

UNDERVISNINGSVEJLEDNING Musik 2



Om undervisningsvejledningen

Undervisningsvejledningen giver information, støtte og inspiration til at kvalificere de 
mange valg, som læreren, i samarbejde med sin leder og sine kolleger, tager i sin praksis. 
Den informerer om de bestemmelser i folkeskoleloven og i Fælles Mål, som vedrører 
undervisningen i faget, og den støtter ved at forklare og eksemplificere centrale dele af 
fagets indhold. 

Endelig giver undervisningsvejledningen inspiration til og understøtter tilrettelæggelse af 
undervisning i faget ved at beskrive forskellige mulige valg i planlægningen, gennemførel-
sen og evalueringen af undervisningen. I forbindelse med disse beskrivelser bidrager den til 
at synliggøre forskellige veje i tilrettelæggelsen af undervisningen, bl.a. ved at lægge op til 
diskussion af potentialer og begrænsninger i forskellige former for undervisningspraksis.

Vejledningen er et opslagsværk og ikke tænkt som en sammenhængende tekst, der læses  
fra A til Å.
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Elevernes alsidige udvikling

Forholdet mellem kompetenceområderne og elevens alsidige udvikling
De tre kompetenceområder musikudøvelse, musikalsk skaben og musikforståelse  
rummer særlige potentialer ift. elevens alsidige udvikling. Man kan dog ikke sige,  
at ét bestemt kompetenceområde er særlig velegnet til at fremme én bestemt side  
af elevens alsidige udvikling. Det skyldes:

• I én musikaktivitet vil flere aspekter af de tre kompetenceområder i praksis være 
integreret samtidigt og svære at skille ad. 

• En musikaktivitet kan gribes an på helt forskellige måder og i højere eller mindre  
grad understøtte elevens alsidige udvikling. Her spiller lærerens valg af aktivitet,  
metode og arbejdsform en vigtig rolle. 

Mange måder at være musiklærer på
Der er mange forskellige tilgange til faget og måder at være musiklærer på. Den gode 
musiklærer kan se helt forskellig ud. Hver lærer har sine styrker. Det er oplagt at ud nytte 
disse i musikundervisningen. Én lærer er måske en stærk sanger og optaget af at synge  
med eleverne. En anden er begejstret for musiklytning eller sammenspil. 

Imidlertid kan et ensidigt fokus på et af fagets kompetenceområder afstedkomme,  
at nogle af fagets potentialer ift. elevens alsidige udvikling ikke udnyttes fuldt ud.  
En sang glad musiklærer bidrager med sine styrker i fællessangen, så eleverne oplever 
fællesskab, kropskontakt og livslang glæde ved egen krop og stemme. Hvis læreren vælger, 
bestemmer og instruerer, kommer elevernes ejerskab, kreativitet eller lydhørhed måske 
ikke i spil. Sidder eleverne i musikundervisningen stille og lytter til musik, de selv vælger, 
bliver de måske bevidste om egen musikidentitet. Deres musikalske horisont udvides,  
og eleverne oplever musikkens forunderlige verden. Til gengæld understøtter aktiviteten 
måske i mindre grad samarbejde, kreativitet og virkelyst? 

Lærerens styrker og blikket for hele faget
Enkle greb, som tilføjelse af en aktivitet eller andre måder at gribe aktiviteten an på,  
kan bringe fagets potentialer ift. elevens alsidige udvikling i spil. Inddrager den sang - 
glade lærer eleverne i sangvalg, forslag til udførelse eller opmuntrer til sangskrivning,  
indgår kreativitet, ejerskab og lydhørhed. I arbejdet med lytning kan lærer og elever 
sammen undersøge forskellig slags musik og lede efter inspiration til deres eget udtryk. 
Skaber eleverne således bevægelse, tekster eller nye små musikstykker, kommer  
sam arbejde og kreativitet i spil. Kombineres lytningen med formal lytning, indgår  
musik forståelse i lytteaktiviteten. 

Der er mange aktiviteter og arbejdsmåder i musikfaget, som kan støtte eleven på rejsen. 
Her er det lærerens opgave at træffe didaktisk funderede valg og holde øje med at komme 
rundt i faget.
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Fagets indhold 
Det er imidlertid to musikaktiviteter, lydformning og sammenspil, som ofte er udfordrende 
for læreren, men rummer særlige potentialer ift. elevens alsidige udvikling. Dette kapitel 
handler om lærerens didaktiske overvejelser ift. valg af metoder og arbejdsformer, der i 
højere eller mindre grad kan fremme eller begrænse elevernes alsidige udvikling ift. 
lydformning og sammenspil.

Lydformning: kreativitet, samarbejde og ejerskab
Mange elever kender til at forme med ler, maling eller ord. I musik former eleverne med lyd, 
alle mulige slags lyde. Alle elever kan deltage i aktiviteten. Det kræver ikke særlige forud-
sætninger. Lydformning kan folde sig ud i selvstændige lydkompositioner uden andet end 
– lyd. Lydkompositionen kan også underlægges en bestemt stemning eller illustrere en 
fortælling, et foto eller billede. 

I lydformning kan eleverne arbejde kreativt, finde på ideer, udvikle lydhørhed over for 
andre, samarbejde og få ejerskab til det, de skaber. Opfører eleverne deres aktiviteter for 
andre, bliver der brug for en elevdirigent. Alle kan være dirigenten. At kunne følge eller lede 
opmærksomt er vigtige roller i elevens alsidige udvikling.

Lydformning kan virke som en mærkelig, unyttig aktivitet, som eleverne ikke forbinder  
med ”rigtig musik”, men blot mere eller mindre interessante lyde. I lydformning kan der 
imidlertid arbejdes i dybden med musikalsk kvalitet. Det kan virke sært at lytte til eller finde 
på en mærkelig lyd, men det har den fordel, at alle lytter uden fordomme eller bestemte 
forventninger. Det skærper lytteevnen. Det er lærerens opgave på den ene side at tage 
lydformningsopgaven alvorligt og på den anden side at finde en legende, undersøgende 
tilgang til arbejdet. Det kan gøres ved at sætte inspirerende rammer for elevernes arbejde.  
Er eleverne skeptiske, kan læreren pege på vigtige sider i fagets arbejdsmåder, termino-
logier og grundelementer, som indgår i videns- og færdighedsområdet.

Lydformning: ideer til rammer i det skabende arbejde
At sætte rammer for skabende arbejde i fx musik, billedkunst eller film hjælper den kreative 
proces på gled. I næste afsnit er ideer til rammer i musikalsk skaben. Lærer og elever kan 
også eksperimentere med at sætte rammer og sammen undersøge, hvilke rammer der er 
særligt inspirerende og befordrende. At finde på gode rammer for det kreative arbejde er  
i sig selv en kunst. Rammer kan fx handle om, hvilke(n), hvor mange og hvordan ift.:

• Instrumenter eller lydgivere: Alt, der kan give lyd, er potentielt set ”et instrument” eller  
”en lydgiver” og kan indgå i lydformning. Lyde kan stamme fra kroppen, lynlåsen, gaflen, 
der klimprer på en kop eller instrumenter. 

• Kontraster: En ramme i arbejdet med lydformning kan være, at lydformningsstykket  
skal indeholde kontraster. Kontraster i musik kan fx være regelmæssig/uregelmæssig, 
høj/dyb, kraftig/svag. 

• Tid til at løse opgaven: At rammesætte elevernes tid til at løse en opgave er vigtigt.  
For kort tid gør, at eleverne ikke kan nå at løse opgaven godt eller komme i dybden.  
For lang tid kan medføre, at eleverne vender og drejer hver beslutning, diskuterer og 
alligevel ikke beslutter noget. 

• Lydformningsstykkets længde: En god regel er: hellere et kort, interessant og gennem-
arbejdet lydformningsstykke på ét minut end tre lange, kedsommelige minutter. 

• Form: som fx ”tema” som gentages? ABA-form? Udvikling? 
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• Grafisk notation: Lydformning kan tage udgangspunkt i grafisk notation, eleverne selv har 
tegnet eller som på illustrationen. Opgaven er at fortolke notationen. Der er ikke rigtigt 
eller forkert, derimod mange tolkninger. Notationen fortæller måske ikke noget om, 
hvilke lydgivere eller instrumenter der skal anvendes, eller hvor lang tid det skal vare.  
Til gengæld kan man ikke spille hvad som helst. Eleven må forholde sig til fx prikker, 
lange streger, og om noget kommer samtidigt eller efter noget andet. Det må nødven-
digvis lyde forskelligt. Eksempler på grafisk notation:

Figur 1: Eksempel på grafisk notation (Dansk Sang, Musiklærerforeningens forlag)

04/06/2019 Efteruddannelse, Signe Adrian 1Grafik fra Båndtropering · © Dansk Sang, Musiklærerforeningens forlag  
Stenalder: Copyright © Komponisten

Figur 2: Eksempel på grafisk notation (Dansk Sang, Musiklærerforeningens forlag)

Grafik fra Båndtropering · © Dansk Sang, Musiklærerforeningens forlag  

Spil: Copyright © Komponisten
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Figur 3: Eksempler på grafisk notation (Dansk Sang, Musiklærerforeningens forlag)

Finn Egeland Hansen 
Spil 
med næsten kunstnerisk udtryksfulde  
og associationsrige tegn: 

Kenneth Knudsen 
Hvad nu? 
med en naiv, realistisk angivelse af,  
hvad lyder ”er” eller ”ligner” 

Bent Lorenzen 
Vinterluft 
med anvendelse af elementer fra  
almindelig notation

Finn Egeland Hansen 
HoboH

Grafik fra Båndtropering · © Dansk Sang, Musiklærerforeningens forlag Copyright © Komponisten

Sammenspil: fællesskab, håndværk og koncentration
Arbejdet med sang, spil, improvisation og instrumentkendskab udmønter sig ofte i  
praksis i sammenspil. Her kan delelementer som motoriske færdigheder, koncentration og 
lyd hørhed trænes. I sammenspil indgår musikkens grundelementer som rytme, harmonik, 
melodi og dynamik (Jensen, 2018). 

I sammenspillet har eleverne forskellige musikalske roller, som kan tilpasses nybegynderen, 
den trænede sanger eller instrumentalist. Alle kan være med i fællesskabet og bidrage på 
deres niveau. Ved at træne koncentration, øve og forfine får eleven sans for det værdifulde 
i detaljen og forståelsen for håndværket. Glæden i det musikalske fællesskab i klassen kan 
være en stor styrke. Måske viser klassen det også frem for andre? 
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